
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001 e 003/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no de suas atribuições legais, 

em especial as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Concurso Público, Edital nº 001/2023, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí – DOM-PI, em 09 de janeiro de 2024, Ano XXII, 

Edição IVCMLXXXII, pág. 323, ld:089B89D03362C3EC e homologação do Resultado parcial do 

Concurso Público Edital nº 003/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí – DOM-

PI, 11 de Março de 2024,  Ano XXII • Edição V XXIV, pág. 189, ld:0471B99622EA41E9. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos classificados no Concurso Público, Edital nº 001/2023 e do 

Edital 003/2023, conforme relação anexa, para enviarem a documentação necessária para 

provimento do cargo (em arquivo PDF), através do e-mail, rh@castelodopiaui.pi.gov.br, Telefone 

de contato para esclarecimentos (86) 98154-4694 (WhatsApp) ou comparecerem no setor de 

pessoal da Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí, nos dias do período compreendido entre 

05/09 a 05/10/2024, no horário das 08:30h as 13:00h, para apresentar os documentos abaixo 

relacionados: 

Art. 2º - Para investidura no cargo, o candidato classificado, constantes na relação anexa, deverá 

apresentar os seguintes documentos: 

• Cópia da Carteira de Identidade; 

• Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 

• Cópia da Certidão de Casamento, se casado ou Certidão de Nascimento, se solteiro; 

• Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 

• Cópia do comprovante de qualificação (Diploma) exigida com histórico escolar; 

• Atestado de Aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido 

por Médico do Trabalho; 

• Cópia do Título Eleitoral e último comprovante de votação; 

• Cópia do Certificado de Reservista se for do sexo masculino; 

• Cópia do comprovante de endereço atualizado; 

• Cópia do comprovante de registro no Conselho de Classe da Categoria, devidamente 

atualizado; 

• Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 5 (cinco) anos do serviço público por 

intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do serviço público”; 

• Declaração de ter disponibilidade para cumprir a carga horária prevista para o cargo; 

• Declaração de que não é sócio gerente/administrador de empresas, que mantém vínculo 

mailto:rh@castelodopiaui.pi.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

com a administração pública municipal; 

• Declaração de bens e valores patrimoniais ou Declaração de IRPF vigente; 

• Declaração de não acumulação ilegal de cargos, emprego ou função pública; 

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se possuir; 

• Comprovante de Conta Corrente Bradesco. 

• Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral (https://www.tre-

pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); 

• Certidão Negativa Civil, Execução Civil, Criminal e Auditoria Militar/Poder Judiciário 

(Caso o candidato seja do Piauí a certidão é retirada no site: 

(https://www.tjpi.jus.br/themisconsulta/certidao); 

• Hemograma; 

• Glicemia de jejum; 

• Sorologia para hepatite B e C; 

• ECG; 

• Exame Oftalmológico (laudo); 

• Atestado médico de saúde (assinado pelo médico do trabalho); 

• Laudo especificando a deficiência (caso seja PNE). 

 

Art. 3º - A falta de qualquer dos documentos especificados acima, resultará no impedimento da 

nomeação e posse, portanto, o candidato deverá certificar-se que preenche os requisitos 

exigidos para o cargo para o qual foi classificado. 

Art. 4º - O não comparecimento no prazo preconizado no presente edital de convocação, 

implicará na renúncia tácita de direitos do convocado ao cargo no qual foi classificado no 

Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Castelo do Piauí, Estado do Piauí, aos quatro dias do mês de 

setembro de dois mil e vinte e quatro (04/09/2024). 

 
 
 

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001 e 003/2023 
CARGO: 028 – MÉDICO 
CLASSIFICADO(S): 075319399 - JOSÉ LUIS SOARES, 63.00, 5; 075321875 - LETÍCIA THAYNÁ NERY 
DA SILVA VIANA 

https://www.tre-pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tre-pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tjpi.jus.br/themisconsulta/certidao

